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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 5,244,547,000

제2017학년도 전주고등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 5,554,059,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 5,244,547,000원"으로 한다.

제2조 중 2017학년도 명시이월사업은 별첨 " 명시이월비 명세서"와 같다.
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2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,105,8221,964,214 141,608

1.중앙정부이전수입 2,561 1,925 636

1.국고보조금 2,561 1,925 636

1.국고보조금 2,561 1,925 636

1.국고보조금 2,561 1,925 636(성립전)제대군인 수업료보조 : 636,000 636,000

2.교육비특별회계이전수입 1,987,6271,866,655 120,972

1.교육비특별회계전입금수입 1,987,6271,866,655 120,972

1.학교회계전입금 1,987,6271,866,655 120,972

1.학교운영비전입금 739,702 739,702 0

2.목적사업비전입금 1,247,9251,126,953 120,972
배움터자원봉사자활동비 : (6,340,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-380,000

(성립전)급식종사원수당 : (62,033,000원 × 1

교) - 50,840,000원 =
11,193,000

(성립전)급식종사자인건비지원 : (56,414,000원

 × 1교) - 56,235,000원 =
179,000

(성립전)교육급여지원 : (30,980,860원 × 1교)

 - 30,874,000원 =
107,000

(성립전)교육급여지원 : (38,613,000원 × 1교)

 - 30,981,000원 =
7,632,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(9,800,000원 × 1교) - 8,200,000원 =
1,600,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (46,280,140원

 × 1교) - 32,314,000원 =
13,967,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

(43,650,000원 × 1교) - 32,266,000원 =
11,384,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : (34,565,000원

 × 1교) - 32,993,000원 =
1,572,000

(성립전)전국체육대회지원금 : (18,600,000원 

× 1교) - 17,600,000원 =
1,000,000

(성립전)제99회전국체전대비특별훈련비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 25,000,000원 

× 1교 =
25,000,000

(성립전)급식종사원가족수당 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)급식종사원교통보조비 : 168,000원 × 

1교 =
168,000

(성립전)급식종사원명절휴가비 : 6,500,000원 

× 1교 =
6,500,000

(성립전)급식종사원위험근무수당 : 140,000원 

× 1교 =
140,000

(성립전)급식종사원정기상여금 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000

(성립전)급식종사원조리사수당 : 80,000원 × 1

교 =
80,000

(성립전)조리종사원근속수당 : 3,240,000원 × 

1교 =
3,240,000
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(성립전)조리종사원인건비 : 90,000원 × 1교 = 90,000

(성립전)제99회 전국체전대비훈련비 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)제99회 전국체전대비훈련비 : 

(12,000,000원 × 1교) - 9,000,000원 =
3,000,000

(성립전)특수학급 비품비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

3.기타이전수입 115,634 95,634 20,000

1.학교회계간이전수입 48,944 48,944 0

1.학교발전기금전입금 48,944 48,944 0

1.학교발전기금전입금 48,944 48,944 0

2.민간이전수입 66,690 46,690 20,000

1.기타지원금 66,690 46,690 20,000

1.기타지원금 66,690 46,690 20,000
(성립전)야구팀지도자인건비지원금 : 

20,000,000원×1교=
20,000,000

2.자체수입 3,044,5973,495,717 -451,120

1.학부모부담수입 2,976,0113,428,838 -452,827

1.등록금 249,932 249,932 0

1.학교운영지원비 249,932 249,932 0

1.학교운영지원비 249,877 249,877 0

2.지난년도학교운영지

원비
55 55 0

2.수익자부담수입 2,726,0793,178,906 -452,827

1.급식비 1,497,0371,676,684 -179,647

1.급식비 1,464,1531,624,568 -160,415학생중석식비 : -3,000원×1,101명×48일= -158,544,000

교직원급식비 : -1,871원×50명×20일= -1,871,000

2.우유급식비 32,884 52,116 -19,232우유급식비 : -160원×601명×200일= -19,232,000

2.방과후학교활동비 461,470 594,470 -133,000

1.방과후학교활동비 461,470 594,470 -133,000방과후학교운영비 : -112,000원×1,000명= -112,000,000

선택심화학습비 : -25,000원×840명= -21,000,000

3.현장체험학습비 165,417 210,723 -45,306

1.현장체험학습비 165,417 210,723 -45,306수학여행비 : -293,890원×100명= -29,389,000

학생수련활동비 : -63,668원×250명= -15,917,000
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4.졸업앨범비 9,288 18,720 -9,432

1.졸업앨범비 9,288 18,720 -9,432졸업앨범비 : -23,580원×400부= -9,432,000

5.교과서비 84,394 96,250 -11,856

1.교과서비 84,394 96,250 -11,856신입생교과서 대금 : -17,930원×400명= -7,172,000

재학생교과서(2017) 대금 : -5,855원×800명= -4,684,000

6.기숙사비 233,818 238,220 -4,402

1.기숙사비 233,818 238,220 -4,402기숙사비 : -3,550원×155명×8월= -4,402,000

7.기타수익자부담수입 2,561 4,636 -2,075

1.기타수익자부담수입 2,561 4,636 -2,075교지제작 : -2,075원×1,000명= -2,075,000

8.교복구입비 64,973 90,984 -26,011

1.교복구입비 64,973 90,984 -26,011교복구입비 : -130,055원×200명= -26,011,000

9.운동부운영비 207,121 248,219 -41,098

1.운동부운영비 207,121 248,219 -41,098야구부 전지훈련비 : -800,000원×30명= -24,000,000

야구부훈련강사비 : -85,490원×20명×10월= -17,098,000

2.행정활동수입 68,586 66,879 1,707

1.사용료및수수료 60,907 59,926 981

1.사용료및수수료 60,907 59,926 981

1.사용료 60,907 59,926 981교실및강당 사용료 : 636,000원×1회= 636,000

수도광열비 : 345,000원×1회= 345,000

2.자산수입 70 200 -130

1.자산매각대 70 200 -130

1.자산매각대 70 200 -130불용품매각대금 : -65,000원×2회= -130,000

3.기타행정활동수입 7,609 6,753 856

1.이자수입 6,156 5,000 1,156

1.이자수입 6,156 5,000 1,156예금이자수입 : 1,156,000원×1회= 1,156,000

2.기타행정활동수입 1,453 1,753 -300

1.기타행정활동수입 1,453 1,753 -300기타잡수입 : -30,000원×10회= -300,000

3.기타수입 94,128 94,128 0
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과  목
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 94,128 94,128 0

1.순세계잉여금 94,128 94,128 0

1.순세계잉여금 94,128 94,128 0

1.순세계잉여금 94,128 94,128 0

세입합계 5,244,5475,554,059 -309,512
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 144,750 153,380 -8,630

2.교직원 복지 및 역량강화 49,060 57,690 -8,630

1.교직원연수 4,400 4,300 100

1.직무연수 4,400 4,300 100

1.일반수용비 4,400 4,300 100연수교육경비  100,000원×1명= 100,000

2.교직원복지 44,660 53,390 -8,730

1.교직원문화행사 6,960 9,500 -2,540

1.일반수용비 3,360 2,200 1,160
선진학교시찰 차량임차  1,160,000원×1회

=
1,160,000

2.여비 0 3,700 -3,700선진학교시찰  -50,000원×74명= -3,700,000

3.동호회지원 0 2,400 -2,400

1.교직원복지비 0 2,400 -2,400동호회운영  -800,000원×3개= -2,400,000

5.청소년관련선진학교시찰 0 3,790 -3,790

1.여비 0 3,790 -3,790여비  -189,500원×10명×2회= -3,790,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,761,8342,931,432 -169,598

1.급식 관리 1,721,3031,874,860 -153,557

1.학교급식운영 1,721,3031,874,860 -153,557

2.급식기구확충비 6,453 11,153 -4,700

1.비품구입비 6,453 11,153 -4,700급식용기구확충비  -2,350,000원×2종= -4,700,000

3.조리원인건비 338,521 389,848 -51,327

1.무기계약직원인건비 306,771 350,771 -44,000연봉액  -200,000원×11명×10월= -22,000,000

초과근무수당  -10,000원×20시간×11명

×10월=
-22,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
31,750 39,077 -7,327국민연금부담금  -5,360,000원×1월= -5,360,000

건강보험료부담금  -860,000원×1월= -860,000

고용보험료부담금  -1,107,000원×1월= -1,107,000

4.대체인건비 2,407 3,662 -1,255

1.기간제직원인건비 2,407 3,662 -1,255
조리원대체인력인건비  -1,255,000원×1월

=
-1,255,000

5.급식재료구입비 1,048,8981,139,890 -90,992

1.급식용식재료비 1,048,8981,139,890 -90,992식품비  -2,350원×1,000명×40.72일= -95,692,000

1 발행일 : 2018-02-05
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

식품비(기본운영비)  2,350원×1,000명×2

일=
4,700,000

6.급식운영비 117,843 129,984 -12,141

2.운영수당 630 3,900 -3,270급식교육지도비  -21,800원×3시간×50일= -3,270,000

4.상하수도료 36,489 39,000 -2,511상하수도요금  -2,511,000원×1월= -2,511,000

5.연료비 25,792 30,792 -5,000도시가스요금  -2,500,000원×2월= -5,000,000

7.여비 108 1,468 -1,360
급식종사자극기훈련  -34,000원×10명×4

회=
-1,360,000

7.우유급식비 32,884 52,116 -19,232

1.우유대금 32,884 52,116 -19,232급식용우유대금  -160원×601명×200일= -19,232,000

9.급식종사원 수당 117,856 91,766 26,090

1.무기계약직원인건비 115,821 89,731 26,090
(성립전)장기근무가산금  3,240,000원×1

월=
3,240,000

(성립전)장기근무가산금  3,240,000원×2

월=
6,480,000

(성립전)교통보조비  453,000원×2월= 906,000

(성립전)교통보조비  168,000원×1월= 168,000

(성립전)가족수당  900,000원×1월= 900,000

(성립전)가족수당  900,000원×2월= 1,800,000

(성립전)자녀학비보조수당  52,000원×1월

=
52,000

(성립전)위험근무수당  377,500원×2월= 755,000

(성립전)위험근무수당  140,000원×1월= 140,000

(성립전)조리사수당  80,000원×1명= 80,000

(성립전)조리사수당  80,000원×1명×2월= 160,000

(성립전)급식비  520,000원×2월= 1,040,000

(성립전)정기상여금  300,000원×12명= 3,600,000

(성립전)명절휴가비  541,660원×12월= 6,500,000

(성립전)영양사면허수당  179,000원×1명= 179,000

(성립전)영양사면허수당  90,000원×1명= 90,000

2.기숙사 관리 233,818 238,220 -4,402

1.기숙사운영 233,818 238,220 -4,402

4.학생복지 112,899 114,859 -1,960
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 112,899 114,859 -1,960학생간식비  -49,000원×5종×8월= -1,960,000

5.운영비 49,029 50,471 -1,442

1.일반수용비 19,295 20,137 -842정수기관리비  -84,200원×10월= -842,000

5.기타공공요금 864 1,464 -600문자서비스이용료  -50,000원×12월= -600,000

6.행사비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000체육대회  -500,000원×2회= -1,000,000

4.교육격차 해소 597,064 561,766 35,298

1.[국고]학비지원 79,619 58,020 21,599

1.[국고]교육급여 33,338 25,706 7,632

1.학생지원금 33,338 25,706 7,632(성립전)수업료 지원  318,000원×24명= 7,632,000

2.저소득층자녀고교학비지원 46,281 32,314 13,967

1.학생지원금 46,281 32,314 13,967
(성립전)학교운영지원비 지원  54,248원

×234명=
12,695,000

(성립전)수업료지원  318,000원×4명= 1,272,000

2.급식비지원 418,564 416,992 1,572

2.무상급식지원 413,434 411,862 1,572

1.학생지원금 413,434 411,862 1,572(성립전)무상급식  1,550원×406명×2일= 1,259,000

(성립전)저소득층자녀지원  1,550원×38명

×2일=
118,000

(성립전)도시소외및특수학생지원  1,550원

×62.9명×2일=
195,000

3.방과후학교활동비지원 50,150 38,766 11,384

1.방과후 자유수강권 43,650 32,266 11,384

1.학생지원금 43,650 32,266 11,384
(성립전)방과후학교활동비지원  113,840원

×100명=
11,384,000

5.[국고]교과서비지원 13,964 13,857 107

4.[국고]교과서비지원(국고) 5,275 5,168 107

1.학생지원금 5,275 5,168 107
(성립전)사회적배려대상자지원  106,860원

×1명=
107,000

8.[국고]국고보조학비지원 2,561 1,925 636

1.[국고]제대군인자녀 학비지원 2,561 1,925 636

1.학생지원금 2,561 1,925 636
(성립전)제대군인자녀 학비지원  318,000

원×2명=
636,000

5.학생복지 174,442 221,379 -46,937

3 발행일 : 2018-02-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 174,442 221,379 -46,937

1.졸업생운영 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600졸업생관리  -20,000원×30명= -600,000

3.흉장제작 0 468 -468

1.학생복지비 0 468 -468흉장제작  -1,200원×195명×2개= -468,000

4.졸업앨범제작 9,518 18,720 -9,202

1.교육운영비 9,518 18,720 -9,202졸업앨범비  -23,580원×400부= -9,432,000

졸업앨범(학교보관용)  22,990원×10부= 230,000

5.학생교과서구입 84,394 96,250 -11,856

1.교육운영비 84,394 96,250 -11,856신입생교과서  -17,930원×400명= -7,172,000

재학생교과서(2017)  -5,855원×800명= -4,684,000

6.학생교복구입 64,973 90,984 -26,011

1.학생복지비 64,973 90,984 -26,011교복구입  -130,055원×200명= -26,011,000

8.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -100,000원×2회= -200,000

9.인권교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -100,000원×2회= -200,000

10.특수교육대상학생치료지원비 9,800 8,200 1,600

1.학생복지비 9,800 8,200 1,600
(성립전)학생지원  100,000원×8명×2개월

=
1,600,000

3.기본적 교육활동 497,817 558,002 -60,185

1.교과 활동 265,146 266,146 -1,000

1.교과활동지원 138,390 139,390 -1,000

5.기초학력지도 40,500 40,500 0

1.운영수당 39,230 38,000 1,2302학년자율수당  15,000원×62시간= 930,000

3학년자율수당  15,000원×20시간= 300,000

2.학습준비물 1,270 2,500 -1,2302학년 자료구입  -930,000원×1회= -930,000

3학년 자료구입  -300,000원×1회= -300,000

7.진로집중교육과정 20,000 21,000 -1,000
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2.교육운영비 16,000 19,000 -3,000과학과교재및교구구입  -69,650원×20개= -1,393,000

사회과교재및교구구입  -138,800원×10개= -1,388,000

체험활동 차량비  -100,000원×1회= -100,000

체험활동 식비  -30,000원×1회= -30,000

체험활동 입장료 등  -8,900원×10명= -89,000

5.도서구입비 2,000 0 2,000과학도서구입  20,000원×100권= 2,000,000

5.과학교과활동 98,860 98,860 0

4.과학과교육확충비지원 32,000 32,000 0

1.교육운영비 6,000 12,000 -6,000교육과정운영교구구입  -100,000원×60종= -6,000,000

2.비품구입비 26,000 20,000 6,000교육과정운영비품구입  500,000원×12종= 6,000,000

2.창의적 체험활동 232,671 291,856 -59,185

1.자율활동 36,744 37,929 -1,185

10.간부수련회운영 2,035 3,220 -1,185

1.교육운영비 2,035 3,220 -1,185단체교육활동숙박비  -27,000원×42명= -1,134,000

간부수련회차량비  -51,000원×1회= -51,000

2.현장체험학습활동 172,470 220,083 -47,613

1.수학여행 151,297 182,556 -31,259

2.여비 6,030 7,900 -1,870답사여비  -135,200원×5명= -676,000

인솔교사여비  -119,400원×10명= -1,194,000

3.교육운영비 145,107 174,496 -29,389용역료  -293,890원×100명= -29,389,000

2.수련활동 18,546 34,900 -16,354

1.여비 863 1,300 -437인솔교사여비  -43,700원×10명= -437,000

2.교육운영비 17,683 33,600 -15,917숙식비  -63,908원×250명= -15,977,000

차량임차료  60,000원×1대= 60,000

3.동아리활동 16,985 27,372 -10,387

1.교지제작활동 5,687 11,504 -5,817

1.교육운영비 5,687 11,504 -5,817교지취재  -50,000원×10명= -500,000

교지제작지원  -2,750원×1,000명= -2,750,000
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물품구입  -98,400원×5회= -492,000

교지제작(수익자)  -2,075원×1,000명= -2,075,000

2.동아리활동 4,030 8,600 -4,570

1.학생복지비 3,330 7,900 -4,570학생동아리지원  -100,000원×44회= -4,400,000

동아리경진대회및학술제  -170,000원×1회

=
-170,000

4.선택적 교육활동 974,3921,104,490 -130,098

1.방과후학교 운영 672,591 802,689 -130,098

1.방과후학교운영 672,591 802,689 -130,098

1.야구부운영 175,000 172,098 2,902

1.운영수당 169,266 166,587 2,679지도수당(타격1)  -3,000,000원×2월= -6,000,000

(성립전)지도수당(타격1)  3,480,000원×2

월=
6,960,000

지도수당(감독)  -1,000,000원×2월= -2,000,000

(성립전)지도수당(감독)  1,188,470원×2

월=
2,377,000

지도수당(타격2)  -3,000,000원×2월= -6,000,000

(성립전)지도수당(타격2)  3,480,000원×2

월=
6,960,000

지도수당(투수)  -1,549,000원×2월= -3,098,000

(성립전)지도수당(투수)  3,480,000원×1

월=
3,480,000

2.기간제직원법정부담

금
5,734 5,511 223(성립전)건강보험  125,000원×1명×1월= 125,000

(성립전)노인장기요양보험  8,190원×1명

×1월=
9,000

(성립전)고용보험  61,000원×1명×1월= 61,000

(성립전)산재보험  27,550원×1명×1월= 28,000

3.교과프로그램 461,470 573,470 -112,000

1.운영수당 430,020 531,000 -100,980지도수당  -30,000원×6부×561시간= -100,980,000

2.전기요금 23,100 26,400 -3,300전기요금  -1,100,000원×3월= -3,300,000

3.연료비 8,350 14,400 -6,050가스요금  -605,000원×10월= -6,050,000

4.교육운영비 0 1,670 -1,670수업용물품구입  -417,500원×4회= -1,670,000

4.선택형심화학습 0 21,000 -21,000

1.운영수당 0 21,000 -21,0001학년 심화학습  -25,000원×200시간= -5,000,000
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2학년 심화학습  -25,000원×200시간= -5,000,000

3학년 심화학습  -25,000원×440시간= -11,000,000

3.교기육성 285,960 285,960 0

1.교기운영 285,960 285,960 0

1.야구부운영 85,725 108,725 -23,000

3.여비 1,000 0 1,000여비  1,000,000원×1명= 1,000,000

4.교육운영비 54,930 78,930 -24,000전지훈련경비(수익자)  -800,000원×30명= -24,000,000

11.전국체육대회포상금 28,600 17,600 11,000

1.교직원복지비 5,000 4,000 1,000
(성립전)유공교직원포상  1,000,000원×1

명=
1,000,000

2.교육운영비 15,000 10,000 5,000동계훈련비  -1,833,000원×1회= -1,833,000

(성립전)훈련용품비  2,500,000원×4종= 10,000,000

훈련용품비  -1,583,500원×2종= -3,167,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000건조기구입  2,500,000원×2대= 5,000,000

13.제99회전국체육대회지원(야구) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)훈련용품비  418,000원×2명= 836,000

(성립전)훈련비  2,721,300원×3회= 8,164,000

14.제99회전국체육대회지원(농구부) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)동계훈련비  187,500원×16명= 3,000,000

5.교육활동 지원 344,744 285,745 58,999

1.교무업무 운영 56,964 60,049 -3,085

1.교무학사운영 56,964 60,049 -3,085

5.청소용품 15,985 17,000 -1,015

1.일반수용비 14,150 16,550 -2,400청소용품  -240,000원×10종= -2,400,000

2.비품구입비 1,835 450 1,385청소도구보관함구입  277,000원×5개= 1,385,000

7.교육과정평가 1,210 3,280 -2,070

2.교육운영비 1,210 3,280 -2,070OMR카드및답안봉투  -197,000원×10상자= -1,970,000

정기고사 운영물품  -50,000원×2회= -100,000

2.생활지도운영 9,956 11,960 -2,004
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1.학생생활상담지도 9,396 11,400 -2,004

1.학교폭력예방 56 1,680 -1,624

1.여비 56 1,680 -1,624교외생활지도여비  -14,000원×116회= -1,624,000

3.배움터자원봉사자활동비 6,340 6,720 -380

1.운영수당 6,340 6,720 -380
배움터자원봉사자활동비  -380,000원×1월

=
-380,000

4.학습지원실 운영 43,931 45,540 -1,609

1.방송실운영 3,480 3,480 0

1.방송실운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 2,090 2,480 -390운영용품  -39,000원×5종×2회= -390,000

3.기타자산취득비 390 0 390라이선스구입  390,000원×1회= 390,000

2.정보화실운영 40,451 42,060 -1,609

1.학교정보화지원 40,451 42,060 -1,609

2.교육운영비 5,051 6,660 -1,609정보기기수선비  -35,700원×36학급= -1,285,000

컴퓨터부품비  -9,000원×36학급= -324,000

5.교육여건 개선 223,893 158,196 65,697

1.교육환경개선 223,893 158,196 65,697

2.교사환경개선 28,783 39,100 -10,317

1.일반수용비 10,359 22,356 -11,997냉난방기설치  -3,999,000원×3대= -11,997,000

2.비품구입비 18,424 16,744 1,680학생부실환경개선  1,680,000원×1회= 1,680,000

3.교실환경개선 17,145 20,489 -3,344

1.일반수용비 8,145 11,489 -3,344소규모수선비  -3,344,000원×1회= -3,344,000

4.방송장비개선 22,728 21,231 1,497

1.일반수용비 1,710 4,236 -2,526방송선로교체 등  -2,526,000원×1식= -2,526,000

2.비품구입비 21,018 16,995 4,023방송관련비품구입  1,341,000원×3종= 4,023,000

7.교사내환경개선 0 16,000 -16,000

1.일반수용비 0 16,000 -16,000
급식실 그리스트랩설치 등  -8,000,000원

×2식=
-16,000,000

9.교사리모델링 89,240 31,465 57,775

1.일반수용비 84,240 21,465 62,775교사리모델링  21,535,000원×1식= 21,535,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

냉난방기설치  3,540,000원×6대= 21,240,000

전기공사  20,000,000원×1식= 20,000,000

2.비품구입비 5,000 10,000 -5,000사무집기 등 구입  -1,000,000원×5종= -5,000,000

10.도서관현대화사업 25,086 0 25,086

1.일반수용비 9,740 0 9,740
(성립전)도서관시설및인테리어  9,668,000

원×1식=
9,668,000

(성립전)도서보호용필름라벨  4,000원×18

묶음=
72,000

2.비품구입비 15,346 0 15,346
(성립전)물품구입  2,180,000원×7종×1회

=
15,260,000

물품구입  86,000원×1회= 86,000

11.특수학급설치 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)특수학급비품구입  2,200,000원

×5종=
11,000,000

6.학교 일반운영 518,010 518,010 0

1.학교기관 운영 157,968 157,968 0

1.부서기본운영 124,087 124,087 0

5.교장실운영 14,684 14,684 0

2.일반업무추진비 8,192 8,192 0경조사비  -50,000원×10명= -500,000

격려금  -100,000원×8회= -800,000

교직원간담회  185,700원×7회= 1,300,000

2.시설 장비 유지 356,210 356,210 0

1.학교시설장비유지 356,210 356,210 0

3.시설일반관리비 108,540 108,640 -100

1.일반수용비 104,579 104,679 -100교내수선비  8,000,000원×1식= 8,000,000

전기공사  -8,100,000원×1식= -8,100,000

5.시설관리용역료 33,556 33,456 100

1.일반수용비 33,556 33,456 100청소용역비  50,000원×2월= 100,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 5,244,5475,554,059 -309,512
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회계연도 : 

예산구분 : 

부서코드 : 

세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

방과후 자유수강권 78,363,720 48,496,090 48,496,090 29,867,630 25,367,000

전국체육대회포상금 28,600,000 16,766,050 16,766,050 11,833,950 6,897,000

제99회전국체육대회
지원(농구부)

3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000

109,963,720 65,262,140 65,262,140 44,701,580 35,264,000합계

교기운영

교기운영

방과후학교활동
비지원

명시이월 사업예산 조서

2017

추경4회

전체

세부사업


